
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：万邦（清新）鞋业有限公司年产 1600 万双运

动鞋改扩建项目

建设单位（盖章）：万邦（清新）鞋业有限公司

编制日期：2025 年 11 月 18 日

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 万邦（清新）鞋业有限公司年产 1600万双运动鞋改扩建项目

项目代码

建设单位联系人 陈裕翔 联系方式

建设地点 清远市清新县太平镇工业区

地理坐标 (E112°52′18.98″, N23°39′42.98″)

国民经济

行业类别

C1959 其他制鞋

业

建设项目

行业类别

[...]
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单中的二级标准。对于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中无规

定的评价因子，硫化氢、氨达到《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中对应的限值；非甲烷总烃达到《大

气污染物综合排放标准详解》（原国家环境保护局科技标准司，中国环境科学出版社，1997年）中理论计算的浓度限值；臭气

浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的二级厂界标准。因此，说明本项目所在区域属于大气环境质量达标区，

大气环境质量良好。企业污染治理设施已发生变更，项目扩建后，污染物排放量低于现状排放量。预计项目各污染源正常排放下，

VOCs、颗粒物、非甲烷总烃等污染物采取相应的措施治理后均能达标排放。项目与周边居民区距离较近，根据项目常规检测结

果，项目在厂界处的各污染物均能达到标准要求。因此，本项目建设对周边环境及敏感点的环境影响不大。

在运营期间，项目应做好废气的有效收集与净化处理，确保废气处理设施正常运转，及时检查设备工况，保障废气处理装置



— 176 —

稳定可靠地运行。



— 177 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、地表水环境影响和保护措施

1、污水源强

（1）.生活污水

项目员工人数与原评价一致，共有员工 5300人，年工作 300d，均不在厂区内住宿，

项目内设有员工食堂。本评价生活用水参考广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）规定，国家机构（92）办公楼有食堂和浴室用水定额先进值 15m3/（人·a），

则项目员工生活用水为 79500m³/a，约 265m³/d，废水排放量按用水量的 90%计算，生活

污水产生量为 71550m³/a，238.5m³/d。生活污水经厂区内隔油隔渣池、三级化粪池预处理，

经自建的污水处理系统处理后，达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准，再经中水回用系统消毒处理经自建的污水处理系统处理达标后，再经中水回用系

统消毒处理达标后回用于绿化及生活冲厕等，不外排。

（2）.生产废水

1.冷却塔排污水

技改后，全厂共 12套冷却喷淋塔。项目冷却塔的水箱总容积约为 120m³。冷却塔每天

因蒸发损耗需补充新鲜水，补充用量约为循环用水量 15%，冷却塔水箱每 3个月更换一次，

更换产生冷却塔排污水量为 480t/a，约 1.60t/d。喷淋塔用水量 5880m³/a，19.60m3/d。

2.喷淋废水

技改后，全厂共有 10套废气喷淋塔，总处理风量为 426000m³/h，喷淋气液比为 1.0L/m3，

循环储水量为 7.1m³/h，喷淋塔水池按 15min用水储水，即水箱总储水量为 106.5m3。喷淋

塔每天因蒸发损耗需补充新鲜自来水，每天补充用量约为循环用水量 5%，喷淋塔水箱每 1

个月更换一次，更换产生喷淋废水量为 1278t/a,（约 4.260t/d）。喷淋塔用水量 2875.5m³/a，

约 9.585m³/d。

3.水洗机清洗废水

项目生产过程仅鞋底需要用水清洗，水洗机清洗过程产生清洗废水。根据企业统计现

有生产用水统计，项目鞋底清洗的用水量约为 3.05m³/万双。技改后，项目年生产 1600万

双鞋，清洗用水用量 4880m³/a，16.267m³/d；废水排放量约为用水量的 80%，清洗废水产

生量为 3904t/a，13.013t/d。

4.锅炉排污水

技改后，保留原有项目的 2台 4t/h燃天然气锅炉，一备一用，锅炉使用时间为 2400h/a，



— 178 —

则发生蒸汽量为 9600t/a，32t/d，全厂锅炉总进水量为蒸发量的 1.1 倍，锅炉总用水量为

10560m³/a，35.200 m³/d。蒸汽主要用于底厂热压和厨房蒸煮等。锅炉水使用过程中会定

期排水，排污量为锅炉水用量的 10%，锅炉排污水产生量为 1056t/a，3.520t/d。

6.地面清洁废水

企业地面清洁面积约 131000平方米，以拖地为主，全部使用回用水，根据现有的用水

量统计，项目地面使用水量约 1.0L/（㎡·d），年用回用水 39300m³/a，131.000m³/d。地

面清洁废水排放量约为用水量的 10%，地面清洁废水排放量为 3930t/a，13.100t/d。

7.洗车废水

企业设有洗车场对入场的运输货车及员工车辆进行清洗，年清洗大型车约 6000车次，

小型车约 15000车次。根据广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

大型车（手工洗车）用水定额先进值为 20L/车次，小型车（手工洗车）用水定额先进值为

10L/车次。项目洗车用水量为 270m³/a，0.9m³/d。洗车废水排放量约为用水量的 80%，洗

车废水排放量为 216t/a，0.72t/d。

8.景观、娱乐及车辆降温用水

技改后，现有工程绿化面积、泳池设施及货车降温洒水设施等均维持现状不变，因此。

根据企业统计，现有绿化景观、泳池设施及货车降温洒水，年用水量为 37783m³/a，125.943m

³/d。此部分均为补充蒸发损耗的用水，不产生废水。

以上，生产用水量合计 325796m³/a，1085.986m³/d；生产废水量合计 165080t/a，

550.266t/d。技改后，项目生产废水经自建的污水处理系统处理后，达到《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，再经中水回用系统消毒处理达到《城市污水再

生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）的表 1的标准后回用于绿化及生活冲厕，不

外排。

（3）.综合废水

项目生活污水经厂区内隔油隔渣池、三级化粪池预处理，与生产废水一同经自建的污

水处理系统处理后，达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，再

经中水回用系统消毒处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）

的表 1的标准后回用于绿化及生活冲厕，不外排。

根据上述统计，项目技改后，综合用水量 181048.5t/a，603.495t/d；综合废水量 82414t/a，

274.713 t/d；处理达标后全部回用于生产，回用水量 74172.6t/a，247.242t/d。新鲜自来水用



— 179 —

量 106875.9t/a，356.253t/d。

表四-32.项目综合给排水情况一览表

项目

给水量（m³/d）
损耗

(m³/d)

排水

自来水 回用水 合计 名称
排水量

(m³/d) 去向

员工

生活
生活用水 225.000 40 265 26.5 生活污水 238.5 自建污水

处理站

生产

用水

冷却塔用水 19.600 0.000 19.600 18.000 冷却废水 1.600 自建污水

处理站

清洗用水 16.267 0.000 16.267 3.254 清洗废水 13.013 自建污水

处理站

锅炉用水 35.200 0.000 35.200 302.282 锅炉排污

水
3.520 自建污水

处理站

喷淋塔用水 0.000 9.585 9.585 5.325 喷淋废水 4.260 自建污水

处理站

地面清洁用水 0.000 131.000 131.000 117.900 地面清洁

废水
13.100 自建污水

处理站

洗车用水 0.000 0.900 0.900 0.180 洗车废水 0.720 自建污水

处理站

景观、娱乐及车

辆降温用水
60.186 65.757 125.943 125.943 其他废水 0.000 自建污水

处理站

生产用水小计 131.253 207.242 338.495 572.884 生产废水 36.213 生产用水

小计

合计 综合用水 356.253 247.242 603.495 599.384 综合废水 274.713

自建污水

处理站处

理达标后

回用。

污水

处理
综合废水 / / 274.713 27.471 回用水 247.242 回用生产

技改后，项目用水平衡图如下所示。



— 180 —

图四-1技改后全厂用水平衡图（单位：t/d）

技改后，项目综合废水产生情况及排放情况如下，其中废水产生浓度参考 2018年废水

验收监测数据的平均值。现有项目生产、生活废水经自建污水站处理后通过中水回用系统

回用于生产。项目自建污水处理站处理出水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，再经中水回用系统消毒处理达到《城市污水再生利

用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）的表 1的标准后回用于绿化及生活冲厕。

表四-33.技改后项目废水产生及排放情况表

项目
废水量

（t/a） 污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮
动植物

油

综合废水 82414

产生浓度（mg/L） 437 103 288 18 13

产生量（t/a） 36.01 8.49 23.74 1.48 1.07

出水浓度（mg/L） 90 20 60 10 10

排放量（t/a） 7.42 1.65 4.94 0.82 0.82

回用水量 74172.6 回用水标准限值

（mg/L） 50 10 / 5 /

2、项目污水处理站处理可行性分析

项目利用原有的污水处理站处理污水。原有自建污水处理站位于项目厂区东南角，包



— 181 —

括生化处理和中水回用处理系统 2部分。

污水生化处理工艺使用 CASS+人工湿地的方法，日处理能力为 2000t/d。工艺说明：

待处理的污水经过格栅去除大颗粒的物体和漂浮杂物；流入调节池后经污水提升泵打入

CASS池中，风机为 CASS池提供曝气，进行生化处理；静置后池内泥水分离，上清液流

入中间水池，经中间水池调节后流入人工湿地，经人工湿地内各个环节对污水进行净化后

达标回用生产。另外，CASS池内产生的剩余污泥经过污泥提升泵提升至污泥池，经脱水

间的板框压滤机压制成泥饼，处理后外运填埋。根据原项目的竣工验收报告内容，项目综

合废水经污水处理站处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准。现状污水处理设施，运行稳定。

中水回用系统采用折回式臭氧消毒工艺，利用臭氧发生器产生臭氧对折回流动的中水

进行强氧化杀菌消毒的处理方式，原有的中水回用系统的设计处理能力 500t/d，处理出水

可达到。技改后，企业污水回用量为 247.242t/d。项目中水回用系统出水标准达到《城市

污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）的表 1的标准。

图四.4——CASS+人工湿地工艺流程图



— 182 —

图四.5——中水回用工艺流程图

技改后，项目生活污水及生产废水经原有自建的污水处理系统处理后，达到《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，再经中水回用系统消毒处理达到《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）的表 1的标准后回用于绿化及生活

冲厕，不外排。技改后项目综合废水产生量 82414t/a，274.713t/d；未超出自建污水处理站

设计能力，不会对自建污水处理站运营负荷产生冲击。项目自建污水处理站废水采用

“CASS+人工湿地”的方法处理废水，属于《排污许可证申请与核发技术规范制鞋工业》

（HJ1123-2020）中所列的废水处理可行技术之一。项目综合废水经处理后回用于生产，不

外排，对周边环境影响不大。

3、废水污染源监测计划

建设单位按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范制鞋工业》（HJ1123-2020）的规定，制定污染源监测计划，具体如下：



— 183 —

表四-34.废水污染源监测计划一览表

污染类

型

监测点

位
检测指标 监测频次 标准要求

雨水排

放口
DW002 CODcr、氨氮 每季度 1次 /



— 184 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、声环境影响和保护措施

1.噪声源强

可行性评述：参考《环境工程手册环境噪声控制卷》（高等教育出版社，2000

年）可知，采取隔声减振等措施均可达到 10~25dB(A）的隔声（消声）量，墙壁可

降低 23~30dB(A）的噪声；《噪声与振动控制工程手册》（马大猷主编，机械工业

出版社）、《环境工程设计手册》（修订版），基础减振降噪量可达 10~20dB(A）

以上。本次环评综合降噪量按 25dB(A）计算。项目各主要噪声源源强见下表。

表四-35.工业企业主要的噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
工位名称

环保设备

选型

装机功

率（kW）

最小运

行功率

（kW）

声压级

/dB（A） 数量（台）

降噪后声

压级/dB
（A）

声源控

制措施
运行时段

1 一厂一楼
QY-FW-V-

75 197 110 90 1 65

采用基

础减震

措施和

所在厂

区的围

墙进行

降噪

8:00-12:0
0;14:00-1
8:00

2 一厂二楼
QY-FW-V-

160 316 185 100 1 75

3 二厂一楼
QY-FW-V-

110 230 132 100 1 75

4 二厂二楼
QY-FW-V-

140 260 160 100 1 75

5 三厂二楼
QY-FW-V-

140 260 160 100 1 75

6 三厂三楼
QY-FW-V-

100 212 132 100 1 75

7 五厂二楼
QY-FW-V-

165 316 185 100 1 75

8 五厂三楼
QY-FW-V-

90 191 110 90 1 65

备注：1.本项目夜间不生产。2.参考《环境工程手册环境噪声控制卷》（高等教育出版社，2000